DISSERTATIO, 1621, 1  
De  
COMITIIS IMPERII  
GERMANICI.

Quam

EX CONSENSU

Amplissimæ Facultatis

Iuridicæ,

IN ILLUSTRIS ACADEMIA IVLIA

PRAESIDE

CHRISTOPHORO BEINDOR,

FIO VVanslebiensi Saxone,

Ad diem 4. Apr.

Horis & loco consuetis.

Nobilissimis ac Præstantissimis suis

Collegis.

examinandam subijcit.

PAVLVS FREIENVS Coch-

stetensis, S.

HELMÆSTADI,

Ex Officinâ hæredum IACOBI LVCI.

ANNO clō lō cXXI.

15.

*Reverendissimis, Nobilissimis, Magnificentis-*  
*simisq; viris ac Dominis,*  
Dn. MATTHIAE ab Oypen Decano,  
Dn. IOACHIMO IOANNI GEOR-  
GIO à Schulenburg Seniori, ac cæteris  
Dominis Capitularibus Episcopatus Halber-  
stadenſis, Dominis Mecænatibus ſuis be-  
gniffimis, Patronis colendiſſimis, ac favoribus  
ſummiſſâ ac debitâ animi reverentiâ  
ſuſpiciendis.

Magno cum obſequio,

*Hanc de Comitibus Imperii Germa-*  
*nici diſſertationem offert, de-*  
*dicat, & inſcribit.*

Paulus Frejenus Re-  
ſpondens.

DISSERTATIO  
*De*  
COMITIIS IMPERII  
GERMANICI.

THESIS I.

Vod Republicæ tranquillitatem amantes, & aliorum insultus, & insidias declinare volentes, præter adjuutores, qui auxilio profunt, illis quoq; qui consilium addant maximoperè indigeant, Politici sedulo docent, & ipsa experientia satis superque testatur. Hinc non minus verum, quam optimè notandum est, illud Salustij *in Fragmentis*; qui, In omni vita, inquit, multa audiendo, & legendo ita comperi, omnia regna, civitates vsq; eò prosperum imperium habuisse, dum apud eas vera consilia valuerunt.

II. Et hoc in singulis Rerump. formis facillimè probari potest. Etenim in Democratiâ, cum Platone *6. de Legib.* propterea senatum constitui volumus, vt præcipitantiam & furorem vulgi suâ tarditate contemperet. Aristocratiam ipse senatus constituit. Monarchia deniq; Senatu deò indiget, quod rarò Princeps tantâ polleat prudentiâ, vt aliorum monitis & consilijs planè carere possit. Et posito, Principem quendam tam prudentem esse, vt sine aliorum consilio grauissima quæq; negotia conficere possit, tamen de suâ vnus sententiâ omnia agere magis temerarij, quàm sapientis est.

A 2

3. De-

III. Deindè Principes in hoc toti esse debent, ne in subditorum odium incurrant, quod facile in se excitare possunt, si nemo illorum consilijs Principum intersit: suspicantur enim subditi, se à Principibus contemni. Vndè statim odium nascitur, quod sæpissimè ipsum interitum Principum secum trahit. Sic Iulius Cæsar in senatu trucidatus fuit, quem nunquam consulere solitus erat, *Plutarch. in Iul.*

IV. Imò quis tam rerum humanarum est ignarus, qui nesciat, optima quæq; consilia non rarò pessimum sortiri exitum. Quapropter etiam prudentissimi quiq; Principes optimè consulunt rebus suis, qui super rebus arduis suorum procerum consilium prius expetunt, quàm easdem exequantur, ne illi, si consilium fortè malè cesserit, cum indignatione Principibus succurrant, vel omninò illos deserant. Et profectò quid æquius est, quàm illos, qui non modò facultates omnes, verum etiam ipsam vitam & sanguinem in bella profundunt, priusquam eadem suscipiantur, in consilium adhiberi?

V. Has ob causas procul dubio in Germaniâ, vt de alijs Regnis nihil dicam, Comitiam seu conuentus Procerum & Imperatorum olim instituti, vel potius ex antiquâ Germanorum consuetudine retenti fuere. Qui, licet hisce nostris temporibus, non adeò frequententur, non tamen planè in desuetudinem abiire, sed adhuc celebrantur, quando Reip. necessitas hoc flagitat, & Imperatori & Statibus commodum videtur.

VI. Sunt autem Comitiam, quæ rectissimè senatus Imperij nostri appellantur, Conuentus, quos de Rep. Germanorum decernendi & exequendi potestatem habentes, illius causa instituunt & agunt. Quæ descriptio nobis melior videtur illâ, quæ apud Paurmeisterum *lib. 2. de Iurisdic.*

visdict. c. 2. n. 3. extat & sic habet: Comititia sunt conuentus Principum & Optimarum Imperij reip. causa. Præterquã enim quod speciebus comitiorum non conveniat, egregiã laborat tautologiã, dum comititia conuentus Principum & Optimatum nominat, quasi vero Principes sub Optimatibus non comprehenderentur? Quod si vero Paurmeisterus pro seipso dicat, se ideò voculam Principum posuisse, quod sub Principibus Imperator comprehendatur, nec hãc ratione se satis defendit, quoniam duas voces posuit, quibus Principes continentur, quod tamen tautologicum est.

VII. Bertrami discriptio, quam in *Dissert. de Comititijs* th. 8. posuit, Paurmeisteri quodam modo melior est, attamen in hoc peccat, quod ex parte metaphorica sit. Quamuis enim Imperium ex capite & membris constare, ac corpus esse dicatur, non tamen propterea propriè Comititia voco Conuentum totius corporis Imperij aut partis. Sed ad diuisionem progredior.

IIIX. Comititia Imperij nostri diuiduntur in vniuersalia & Particularia. Particularia sunt, quæ quidam saltem, vniuersalia verò, quæ omnes de Rep. Germanorum decernendi & exequendi potestatem habentes, illius causa instituunt & agunt. De his priori, de illis vero posteriori loco agemus.

IX. Quod in nostrã descriptione diximus, illos Comititia instituere & agere, qui de Rep. Germanorum potestatem decernendi & exequendi habent, hoc satis arguit, Ius comitiorum inter Imperatorem & Status Imperij esse diuisum. Sed, cum hoc ipsum infra commodiùs ostendi possit, imò ex dicendis vltro patebit, ad illa nos accingim⁹.

X. Ante omnia autem inquirendum est, cuius potestas indicendorum Comitiorum competat. Bertram in

*Disfert. de Comit. rh. 17.* quiq; ipsum sequuntur, potestatem cogendi seu indicendi Comitia ceu infallibilem Majestatis sequelam sibi soli Imperatorem reseruasse, seu quod idem est, solum Imperatorem potestatem indicendi & cogendi Comitia habere adseuerant.

XI. Verum enim verò hæc sententia nobis falsa videtur. Nam cui Electorum adprobatione & consensu ad Comitia indicenda opus est, is certè non solus potestatem habet indicendorum & cogendorum Comitiorum. Iam vero Imperatori Electorum adprobatione & consensu ad Comitia indicenda opus esse, tum Capitulatio Caroli V. & ipsius Successorum, tum vero literæ, quibus status ad Comitia conuocantur, (quæ hæc vel similia verba continere solent, dazu vns den wolermeiste Churfürsten ihren consens dem herkommen gemes / vnter ihrer Liebden Handschriffe vnd Siegel gegeben: quibus adstipulantur Maximilianus II. qui comitia Spirensia anno 1570. & Rudolphus II. qui Comitia Augustana anno 1582. auff gut achten vndt vorgehabten Rath ihrer vnd des Reichs Churfürsten à se indicta dicunt) luculenter probant. E. non solus Imperator potestatem habet indicendorum vel cogendorum Comitiorum.

XII. Ex quibus constat, Bertramum & ipsius sequaces sibi ipsis contradicere. Nam si falsum est, quod solus Imperator indicendorum comitiorum potestatem habeat, verum erit vtiq; quod Imperator non habeat potestatem indicendorum Comitiorum, ac proindè non ità habeat potestatem indicendorum Comitiorum, vt præter ipsum nullus potestatem indicendorum Comitiorum habeat.

XIII. Sed, cur nostram sententiã tã operosè probamus;

bamus, cum eandem ipse Bertram ipsiusq; ad seclæ conce-  
dant, & inculcent. Dicunt enim Electorum consensum  
ad Comitiam indicendam tam necessarium esse, vt si impera-  
tor, eo non requisito comitia indicat, sit actus ipso iure  
nullus. Quod si verum, absurdum est statuere, solum Im-  
peratorem habere potestatem iudicendorum Comitio-  
rum, & Imperatori soli, qui semissem saltem huius iuris  
habet, integrum Comitiorum iudicendorum ius adscri-  
bere.

XIV. Conuocat itaq; Imperator adhibito necessariò  
Electorum omnium & singulorum consensu ad Comitiam  
Status Imperij, ijsq; singulis literas mittit, quibus locum, in  
quo Comitiam habenda, & diem, quo inchoanda sunt, illis  
ipsis significat & denuntiat. Cum enim neq; in fixo lo-  
co, neq; certo tempore hodiè Comitiam celebrentur, Impe-  
ratori incumbit, vt illum & hoc determinet. Sic di-  
stinctis temporibus Francofurti, Augustæ, Coloniae, VVor-  
matiae, spiræ, Ratisbonæ &c. Comitiam habita esse, Reces-  
sus Imperij abunde testantur.

XV. Quod de loco diximus, cautè accipiendum est,  
extra fines enim Germaniæ locum Imperatores constitue-  
re nequeunt: Obstat enim iisdem Capitulatio, quâ Con-  
uentus extra fines Imperij agere prohibentur. Qui, quò  
vsq; porrigantur dubium est? Nos, saluo aliorum iudi-  
cio, eò vsq; se extendere Germaniæ fines putamus, quò  
vsq; Iurisdictio Imperij nostri se transfundit, & Germano-  
rum lingua vsurpatur.